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PROCESVERBAL
Nga mbledhja e VlIl (tete) e Rregullt e Kornitetit per Politike dhe Financa (Legjislatura e VII e
Kuvendit te Kornunes), mbajtur me 26 shtator 2022. Mbledhja u mbajt ne katin e dyte te objektit
te administrates komunale, ne sallen e kuvendit, me fillim pune ne ora 11:00.
Pjesernarres ne mbledhje nga Komiteti per Politike dhe Financa- KPF ishin 7 anetare- te gjithe:
Kemal Murseli, Kadri Krivenjeva, Fitore Vishi, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita Rrahmani
dhe Rabije Sallahi.
Nga Ekzekutivi i Kornunes ne mbledhje rnoren pjese: Kryetari i Komunes- Besim lIazi,
Nenkryetari i Kornunes-Sabedin Vishi, drejtoret e drejtorive: Bahri Selimi-DBF, Suhad Dullovi-
DBPlHR, Rarnadush Osmani-DSHPE, Hafize Sallahu- DKRS, nderkaq nga zyrtaret ishte Fatlurne
Guri - Selirni nga lyra e Informimit.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesrnbajtes: Makfire Malsiu, Zyrtare per pune te KK.

Fillirnisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli, i pershendeti pjesernarresit e kesaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune per me u rnbajtur mbledhja ka, andaj e hapi rnbledhjen e VIII
(tete) te rregullt te KPF-a per vitin 2022, data, 26 shtator, me kete:

REND PUNE
I. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

2. Propozim Vendimi per Buxhetin e Komunes se Kacanikut per vitin fiskal 2023 dhe
vleresimet per vitet 2024- 2025;

3. Draft Rregullore per ndryshim plotesirnin e Rregullores 0 \Nr. 02-60/0 \-4863/20 date
06.07.2020 per Taksat Komunale;

4. Propozim Vendimi per Transferin e mjeteve buxhetore;

5. Propozim Vendimi per lejimin e mjeteve per subvencionim te ferrnereve;

6. Propozim Vendimi per themelimin e Muzeut te qytetit te Kacanikut,

Lidhur me rendin e punes e hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere rendin e
punes e shtroj ne votim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

APROVON
Rendin e punes ne perberje prej 6 pikeve.



U kalua ne shqyrtimin e pikave sipas renditjes:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Kryesuesi i Kuvendit: Verejtje ne proces nuk pati, atehere Procesverbalin e mbledhjes se kaluar
e shtroj ne votim per aprovim dhe i njejti u aprovua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF
e,

APROVON
Procesverbalin e mbledhjes se VII (shtate) te rregullt e Komitetit per Politike dhe Financa
(KPF) te dates 25.07.2022 / Lenda: OlNr.060jOl-20180j2022.

2. Propozim Vendimi per Buxhetin e Kornunes se Kacanikut per vitin fiskal 2023 dhe vleresirnet
per vitet 2024- 2025;

Kryesuesi i Kuvendit: E njoftoj KPF per takimet qe ka mbajtur ekzekutivi i kornunes me qytetare,
nderkaq shtoj se nje takim eshte mbajtur nga Kryesuesi i KK, organizuar ne konsultim me KPF,
nderkaq eshte shqetesuese pjesernarrja e ulet e qytetareve. Fjalen e ka drejtori i DBF, Bahri Selimi:

z. Bahri Selimi: Sqaroj per buxhetin e projektuar per vitin 2023 dhe vleresirnet per vitet 2024-
2025 dhe degjirnet publike te mbajtura nga ekzekutivi i kornunes, Te gjithe sektoret ne vazhdimesi
i kane adresuar kerkesat qytetaret per prioritete dhe mbi baze e tyre eshte planifikuar buxheti.
Buxheti per vitin 2023 eshte 10,674,898 € me 16% ngritje. Shperndarja: Paga dhe Meditje, 5,
621,607.00€, Mallra dhe Sherbime, 1,498,269.00€, Sherbime Komunale, 193,500.00€,
Subvencione dhe Transfere, 390,000.00€, Shpenzime Kapitale, 2,971,313.00€ apo 28%. Ne
vazhdim drejtori sqaroj shpenzimet e planifikuar ne secilen kategori ashtu sic Jane paraqitur ne
planifikim buxhetor, e lexoj listen e projekteve kapitale te planifikuara per vitin 2023.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agim Mani: Eshte nje e mire qe eshte rritur buxheti, rritja nuk besoj se eshte ne numer, por ne
vlere, sepse jane rritur cmirnet, me cka nuk mund te realizohen projektet qe kane mundur me u
realizuar me heret me shumat buxhetore. Jane futur shume kode buxhetore ekzistuese dhe kode te
reja, a eshte bere ndonje planifikim ne baze te ketyre kodeve, sa eshte kostoja e kodeve te vjetra
dhe atyre te reja ? Te pagat dhe rneditjet, a eshte ngritur numri i punetoreve qe eshte ngritur shuma
ne raport me vitin e kaluar? Te projektet e planifikuara, Projekti, Ndertirni i ures mbi lumin
Neredime, e keni futur si kod 5,000€, nderkaq ndertimi i urave Nerodime dhe Lepenc, e keni ndare
shumen 50,000€. A eshte fjalen per te njejtin projekt se eshte kod i ri ?

znj. Ardita Rrahmani: Ndarjet buxhetore per vitin e ardhem nga ekzekutivi i kornunes per
Investime Kapitale Jane parapare 30 projektet me kod te ri, 29 projekte me kod te bartur nga vitet
paraprake, kjo te bene me kuptuar se projektet ne propozim buxhet me gjase do te mbesin vetern
ne leter e do te barten perseri vit pas viti. Duke kuptuar nevojen per ndarje te reja te kodeve, nuk
mundem assesi te arsyetoj nje numer kaq te madh te tyre, krahasuar me mundesite e limituara
buxhetore dhe nevojes se madhe te perfundimit te projekteve te parapara rider vite e qe nuk po
gjejne zbatim tani e sa kohe.

znj. Kadrije Lika- Troni: Te projekti: Ndertimi i kanalit te ujitjes ne Bicec, Kovacec dhe
Dubrave, a e perfshine ne kete projekt edhe Soponica?

z. Suhad Dullovi: Ndertirni i kanalit te ujitjes eshte per fshatrat: Bicec, Kovacec dhe Dubrave.
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z. Agim Mani: Diferenca e ngritjes se pagave dhe meditjeve eshte diku mbi 300 rnije euro, nderkaq
nese kalkulohet kjo shume me shtimin e 15 apo 20 punetoreve, i bien shurne e madhe kjo shume.

z. Bahri Selimi: Kerkesat e qytetareve per projekte Jane te medha, por buxheti eshte ky qe eshte,
kode duhet me i dhene projekteve per me vazhduar tutje me gjetjen e donacioneve, se pa e
planifikuar projektin me nje kod, ministria nuk e dine se ne e kemi ne plan me realizuar projektin.
Ne e kodojme projektin me 5,000 €, pastaj hulumtojme donacione nga ministria apo donacione
tjera. Te HYK nuk eshte se ne i realizojme 100% keto te hyra, zakonisht i mbledhim diku 85%.
Te pagat, ka ngitje te pagave per shkak te pervojes, plus kemi shtim te stafit 15 diku per punetore
te shendetesia dhe arsimi. Ne vazhdim drejtori shpjegoj per numrin e planifikuar ne shendetesi,
arsim dhe administrate. Te projekti i ures, me ne detaje i dine drejtori i DSHPE, Ramadush Osrnani,
ose drejtori i DUKMM Qamil Stagova. Te ceshtja e rruges "Idriz Seferi" e dini edhe ju se e ka
potencuar edhe ne KK perpjekje qe i ka bere sivjet, por nuk ka pasur mundesi me finalizuar, se
investime kapitale nuk jane kryer nga niveli qendror.

z. Agim Mani: Ne si kornune as buxhetin tone nuk kemi munduar me realizuar deri ne muajin e 6
as 2% te programi i investimeve kapitale, keto shpenzime Jane te potencuar ne raportin 6 mujor
2022.
Kryesuesi i Kuvendit: Duhet me ia bere me dije Agimit se aSHP nuk e ka kompletuar as bordin
deri me tani dhe nje pjese e projekteve kane qene deri me tani ne zyrat e aSHP dhe ka plot ankesa
dhe asnje kornune nuk ka pasur mundesi me lidhur kontrate pa u shqyrtuar ankesat.

Kryetari i Komunes- Besim I1azi: Po debatojme per nje buxhet te vitit vijues, duke u munduar
me perzgjedhur prioritetet me te mira te mundshme. Me ri percaktim te kodeve te projekteve, me
vjen keq qe nuk keni qene te gjithe pjese e debateve, se ndoshta kishim futur edhe ndonje prioritet,
prioritetet Jane vullnet i qytetaret te kornunes.
2. Te ceshtja e projektit te rruges "Idriz Seferi", ministria sivjet i ka ndare 50, 000 E, vitin e kaluar
kane qene te parapara 176,000 €, ne vitin e ardhem 150,000 €, procedure qe do te udhehiqej perrnes
qeverise me bashkefinancirn. Une nuk e kam marre me udhehequr kete projekt, sepse nuk mundet
me u tenderuar me ato mjete, se viera e projektit kushton diku mbi 400,000 €, per kete i kam
treguar edhe zevendesministrit se kjo nuk behet, nuk ka pasur pergjigje. Ministrise ia kam lene me
i udhehequr procedurat. Projekti eshte i koduar nga qeveria, i financuar nga qeveria dhe i hartuar
nga qeveria. Per derisa sa e ka kodin nga qeveria, ne nuk mundem per nje projekt me shkuar me
2 kode, dhe kemi mbetur ne kete situate. E dyta, ceshtja e buxhetit, vjet e kemi shpenzuar buxhetin
99%, sivjet eshte me problem, se kane ndryshuar cmirnet, se nuk punojne kornpanite se Jane ngritur
cmimet, nderkaq realizimi i projekteve behet me pune dhe nuk besoj se shfrytezohet buxheti per
shkak te mos reflektimit te qeverise. Te projektet e koduara, nuk e dime a na i financon qeveria,
por si kode duhet me i pasur kerkesat per keto projekte, si projekti per shkollen "Emin Duraku",
rruga per Gerlice, pastaj projekti per Ndertirnin e kolektor e keshtu me radhe, keto jane projekte te
medha qe komuna nuk mundet t'i real izon, presim nese do te financohen nga qeveria, apo me
ndonje donacion tjeter. Ndoshta ka bere me hequr ndonje kod, por pa kod nuk mundemi me lene
asnje projekt.

znj. Ardita Rrahmani: Ne debatet te cilat i kemi pasur, eshte diskutuar per nje shume te ndare
per rrugen "Idriz Seferi". Me intereson te di, ku Jane ato mjete?

Kryetari i Kornunes: 1OO,OOO€ Jane te ndara per keto projekt nga te hyrat, ne kemi menduar se
do te shkojme me bashkefinancirn te projektit dhe keto mjete nuk humbin, mjetet Jane te
pashpenzuara, por nuk mundemi te bejrne zgjidhje me keto mjete, ndoshta na duhet ne fund te
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fundit me realizuar nje pjese te projektit, aq sa mbijne keto mjete. Ministria per kete vit i ka ndare
50,000E dhe 150,000E per vitin vijues.

z. Bahri Selimi: Shkallet te Guri i shpume, ky projekt duhet me u realizuar, nderkaq per rrugen
nese shteren te gjitha mundesite, atehere duhet me shikuar si me realizuar, tek e fundit ne vitin
vijues duhet me bere projekt me konkret per kete rruge.

znj. Ardita Rrahmani: Dicka konkrete per rrugen "Idriz Seferi" nuk ka, nderkaq ne po
ballafaqohemi cdo dite me shqetesirnet e qytetareve, faji mbetet te komuna se eshte e kote me i
folur me kode qytetareve se ata nuk i dine kodet. Me intereson te di per shkallet te guri i shpume,
Jane ndare diku 7-8 mije euro, ku saktesisht do te ndertohen ato shkalle.

z. Ramadush Osmani: Ky projekt ka te beje me drejtori tjeter, pOI' ne hartim te buxhetit te gjithe
jemi pjesernarres. Te 2 kodet, ndertirnin e ures mbi lumin Neredime dhe mbi hekurudhe, eshte nje
ure qe planifikohet me u lidhur me rrugen automobilistike - bulevardi me rrugen "Skenderbeu".
Pas ndertimit te hekurudhes, do te jete nje atraksion se ku do te ndertohen shkallet a afer shkolles
apo diku tjeter, qe e mundeson pozicion me kaluar ajo ure, nderkaq ndertimi i urave mbi Neredime
dhe Lepenc, ka te beje me ure lidhese diku te ETC mbi lumin Neredime, dhe tjetra ne rrugen,
"Feriz Guri' mbi lumin Lepenc. Projekti per ure ne f. Nikaj ekziston, nderkaq kjo tjetra do te behet
me mjete per hartim te projekteve. Kodet mos harroni se mbushen edhe me mjete te bartura. Te
projekti i shkalleve, ka te beje me atraksion turistik -per ngjitje tek kalaja te guri i shpum. per
hajking, nuk nderlidhet me projektin e rruges 'Idriz Seferi", se Jane duke u ngjitur neper nje rrugice
jo te mire dhe Ilogariten me u ndertuar shkalle per ngjitje.

z. Agim Mani: Une e pata fjalen per ndertirnin e urave mbi Lepenc e Neredime, a kane me u
ndertuar 2 ura, te kodi me nr. 40 ?

z. Ramadush Osmani: Po, kjo ka te beje me dertimin e 2 urave, njera te ETC -ura e Hazirit, dhe
tjetra te Nikaj, kodi me nr. 36.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, Propozim Vendimi per Buxhetin e Komunes se
Kacanikut per vitin fiskal 2023 dhe vleresirnet per vitet 2024- 2025 e shtroj ne votim per aprovim
dhe i njejti u aprovua njezeri me ia kaluar KK. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

APROVOJ
Propozim Vendimin per Buxhetin e Komunes se Kacanikut per vitin fiskal 2023 dhe
vleresimet per vitet 2024- 2025. Ky propozim Vendim i kalohet KK ne procedure per
shqyrtim dhe aprovim.

3. Draft Rregullore per ndryshim plotesirnin e Rregullores 0 INr. 02-60/01-4863/20 date
06.07.2020 per Taksat Komunale;

Kryesuesi i Kuvendit: Drejtori eshte ketu, mund t'i shihni kerkesat qe Jane bere per ndryshim
plotesim te rregullores. Fjalen e ka drejtori i DSHPE, Ramadush Osmani:

z. Ramadush Osmani: Kerkesa ka ardhur nga KRM "Pastertia" per me u ngritur tarifat. Te
rregullorja e menaxhimit te mbeturinave eshte kategorizimi i mbeturinave, komuna ka te drejte me
i caktuar tarifat. Kompania ka kerkuar unifikim me tarifat e Ferizajt qe i ka miratuar tarifat e
mbeturinave, pOI' per shkak te nivelit te kornunes tone, ne kemi shkuar me ngritje me te ulet- qe
mund t'i perballojne komuna jone, me 30% te amviseria dhe te kategoria e pare e bizneseve,

4



nderkaq kategorite tjera me 25%. Drafti ka qene nc debat publik me qytetare, ku kane rnarre pjese
edhe bizneset dhe grupe te interesit. Arsye e ngritjes se tyre eshte se jane ngritur derivatet.

Kryesuesi i Kuvendit: E Hapi diskutimin:

znj. Ardita Rrahmani: Ne rast se ulet cmirni i derivateve, atehere mendoj se duhet ulen edhe
tarifat per mbeturina.

znj. Kadrije Lika- Troni: Kerkoj sqarim te kategorite e bizneseve se nuk e kam te qarte dhe sa
eshte inkasimi i qytetareve, apo inkasohen krejt konsumatoret, apo po iu ngritet cmirni i tarifave
vetem atyre qe po paguajne,

z. Ramadush Osmani: Raporti na vjen cdo muaj, inkasimi eshte mbi 90% te konsumatoreve qe
jane nc sistem dhe te bizneseve, kostoja e zhvillimit te kesaj veprimtarie eshte rritur, dhe cdo muaj
shkon minus te nevojave te kornpanise me te hyrat te cilat i kane. Jemi duke synuar me operuar ne
secilen zone %%. Mbulueshmeria krijon te hyra, por krijon kotso per deponimin e mbeturinave.
Jane 4 kategori te bizneseve, e 1- trafikat etj. i kam lene me crnimin e arnviserise, 2 - kategorite e
shitoreve etj. pastaj 3- kemi kategorite me zbrazje te kontejnereve sic eshte komuna- nje zbrazje
12 €, nderkaq kategorite tjera jane mujore, jane te precizuara te rregullorja per menaxhimin e
mbeturi nave.

z. Agim Mani: Sa eshte mbulueshmeria e menaxhimit te mbeturinave ? Ne lagjen time nuk ka
mbulueshrneri te krejt lagjes. Kete ceshtje e kam ngritur edhe ne legjislatures e kaluar, kam
kerkuar me pajise lagjja me kontejnere, rnirepo kjo nuk eshte bere per shkak se rruga eshte e
pashtruar. Fillimisht mendoj se duhet me pasur shtrirje, pastaj ngritja e crnirneve.

z. Ramadush Osmani: Tani do te dalim me plan operativ, drejtoria se bashku me inspektoret dhe
pastertine, aty ku nuk ka rnbulueshrneri, ka me iu bere urdheresa ne afat prej 15 ditesh, se ju po e
arsyetoni rrugen, por ka njerez qe nuk done me hyre ne sistem. Perpos Kotlines, Llanishtes qe jane
me mbulueshmeri me zbrazje, tjerat vende jane te mbuluara edhe me operator privat. Tani do te
operojrne me 100 te mbulueshmerise se vendit.

znj. Kadrije Lika- Troni: Cka nese qytetaret si e potencoj edhe z. Agim Mani done me qene ne
sistem te menaxhimit te mbeturinave, nderkaq ne nuk iu ofrojme sherbim ?

z. Agim Mani: Kerkesa per me qene ne sistem te lagjes time eshte qe 2 vite e gjysrne, por kjo nuk
eshte realizuar. Une e kam ngritur kete ceshtje sa here, keni qene edhe ju prezente, por nuk eshte
marre seriozisht kjo ceshtje.

z. Ramadush Osmani: Pastertia vepron edhe ne Stagove, do te marre si detaj pse nuk ka operuar
ne lagjen tuaj qe po e potenconi. Ne kemi sherbirn dere me dere dhe me kontejnere aty ku nuk
mundet me hyre makineria, e caktojme diten dhe vendin ku i marrin mbeturinat.

znj. Ardita Rrahmani: Ne rrugen "Burim Rexha" nja 10 shtepi kane qasje ne menaxhim te
mbeturinave, kamioni nuk mundet me hyre deri atje, se rruga eshte e ngushte, por i sjellin ne vend
te caktuar, por ka edhe shtepi tjera ne kete rruge qe nuk kane qasje fare as kontejnerin e madh.
Mendoj se kjo mos gjithe- perfshirje nuk eshte ne rregull.
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z. Rarnadush Osrnani: Me heret nuk kemi pasur makineri adekuate me mbuluar krejt vendet,
nderkaq tani i kemi 4 makineri ne terren, ka me u bere me planin operativ qe e kemi me inspektoret
dhe pastertine me mbuluar krejt terrenin.

Kryesuesi i Kuvendit: Inflacioni i ka prekur edhe qytetaret, e jo vetem kornpanite. Ngritja e
tarifave nuk eshte e madhe, rnegjithate strategjia e gjithe-perfshirjes iu ndihmon me teper
kornpanise sesa ngritja e cmirneve, Duhet bere zgjedhje per gjithe-perfshirje te menaxhimit te
mbeturinave, qofte me ndonje mjet me te vogel se ka interesim, atyre qe nuk kane interesim eshte
mire me i detyruar. Diskutime te tjera nuk ka, e shtroj ne votim kete pike dhe e njejta u aprovua
njezeri me ia kaluar KK. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Draft Rregulloren per ndryshirn plotesirnin e Rregullores 01Nr. 02-60/01-4863/20 date
06.07.2020 per Taksat Kornunale; dhe e njejta i

Rekornandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtirn dhe aprovirn.

4. Propozim Vendimi per Transferin e mjeteve buxhetore;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush, atehere e shtroj ne
votim per aprovim dhe u miratua njezeri. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e

Aprovoj
Propozirn Vendirni per Transferin e rnjeteve buxhetore. Ky Propozirn Vendirn i

Rekornandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtirn dhe aprovirn.

5. Propozim Vendimi per lejimin e mjeteve per subvencionim te fermereve;

Kryesuesi i Kuvendit: Keto mjete Jane te parapara per kete vit buxhetor. Fjalen e ka drejtori i
DBPZHR, Suhad Dullovi.

z. Suhad Dullovi: Te Pika 1.1 kerkoj te shtohet pasuesi: Mbeshtetja e ferrnereve me mekanizem
bujqesor" (freza per terheqje me traktor, mota kultivator me freza, shperndarese te plehut mineral,
dhe makina sperkatese).

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Agirn Mani: Kerkoj shpjegim, kush me i lejuar keto subvencionet ne shume prej 34,OOOE. Ku
jane keto mjete.
z. Suhad Dullovi: Mjetet jane te DBPZHR, kane me dale ne KK, sepse ministria ka bere kerkese
qe ceshtjen e subvencioneve me proceduar perrnes KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Projekti i subvencioneve ne bujqesi eshte votuar vitin e kaluar ne KK
vetern si shume, tani ministria ka kerkuar qe ajo vlere me qene e specifikuar se cilat projekte kane
me u subvencionuar dhe kjo shperndarje neper kategori me u miratuar ne KK.

z. Agirn Mani: A hyne ne kete vlere edhe participimi?

Kryesuesi i Kuvendit: Po, ne kete vlere hyne edhe participimi. Viera e participimit eshte
percaktuar te pika 104. Diskutime tjera nuk ka, e shtroj ne votim per aprovim me shtimin e pasuesit
qe e theksoj drejtori i DBPZHE te pika 1.1. freza per terheqje me traktor, moto kultivator me
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freza, shperndarese te plehut mineral, dhe makina sperkatese dhe e njejta u aprovua njezeri me ia
kaluar KK. e aje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimi per Jejimin e mjeteve per subvencionim te fermereve. Ky Propozim
Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit te Komunes per shqyrtim dhe aprovim.

6. Propozim Vendimi per themelimin e Muzeut te qytetit te Kacanikut;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika- Troni: Une ne vazhdirnesi ne KK e kam ngritur se ku ka mbetur ceshtja e
iniciatives qytetare per themelimin e teatrit te qytetit. Pergjigja me ka ardhur shume vone, dhe ate
vetem mua ne kopje fizike. Une inforrnaten kam pasur mundesi me rnarre ne zyren e drejtoreshes,
por ceshtja eshte se, pergjigja eshte dashur me iu derguar te gjithe anetareve te KK. Ku eshte
arsyeja qe nuk eshte derguar me email pergjigja, une nuk e di.

Kryesuesi i Kuvendit: Fjalen e ka drejtoresha e DKRS, Hafize Sallahi.

znj. Rathe Sallahi: Une paraprakisht i kam publikuar ne faqe te kornunes takimet te cilat i kam
mbajtur me iniciativen qytetare per Muzeun, nuk e di sa i percjell. Me vendim te kryetarit, DKRS
kohe me pare ka filluar me kete propozim vendim dhe tani ka ardhur ne perfundirn. Iniciativa
qytetare (IQ) ka bere nje kerkese me heret dhe nje kerkese tani. Ne e kemi shqyrtuar ate kerkese,
kemi pasur takime me ta, te bashkangjitur e keni kerkesen e IQ dhe Kerkesen e Organizatave te
dala nga lufta e U<;K-se.
znj. Kadrije Lika- Troni: Pergjigja per kerkesen per ceshtjen e rnuzeut, me ka ardhur vetern mua
ne forme te shkruar. Une po kerkoj me ditur arsyet pse nuk iu ka derguar edhe anetareve tjere sikur
pergjigjet tjera te cilat i marrim, se per nje pyetje te cilen po e ngrit anetari tjeter, po njoftohemi
edhe ne kur po na dergohet te gjitheve permes emailit. Nese nuk lejohet pergjigjen qe iu ka dhene
nje anetari, atehere te veprohet per te gj itha kerkesat njejte, t' i marrim atehere ne forme individuale
pergjigjet ne kerkesat e ngritura. Me intereson te di, pse pergjigja me eshte vonuar 3-4 muaj?

Kryesuesi i Kuvendit: Mire eshte pergjigja me iu derguar edhe anetareve tjere, nderkaq obligative
eshte me ia derguar atij qe e ka ngritur. Pergjigja iu ka ardhur vetern juve, sepse nuk eshte
shperndare ne forme elektronike. Kjo behet zakonisht kur pergjigjet vijne me vonese. Kjo ka
ndodhe kete here se zakonisht pergjigjet ua percjellim te gjithe anetareve.

znj. Kadrije Lika- Troni: Ne si LVV punojme si grup punues dhe ne momentin qe me vjen ndonje
pergjigje, interesohem se a e kane marre edhe anetaret tjere. Mire eshte me na i derguar pergjigjet
per te gjitha kerkesat qe ngriten, sepse une kam deshire me i pasur.

Kryetari i Kornunes: Ligjerisht Kadrije ju e keni bere pyetjen, juve duhet me iu kthyer pergjigja,
megjithate ne e kemi bere praktike me ua derguar pergjigjen te gjitheve, nderkaq nuk jemi te
obliguar dhe ka nga radhet e anetareve te KK qe mund te mos jene te interesuar per pergjigjen e
pyetjeve te anetarit tjeter. Me rendesi ju e keni marre pergjigjen, nderkaq po fol per te tjeret pse
nuk e kane marre pergjigjen. Ata te lniciatives qytetare kane qene ne zyren time dhe ua kam
shpjeguar se kjo ceshtje merr kohe 7-8 muaj, mirepo kane qene tendencioz. Une nuk kam dhene
date, por iu kam thene se sivjet do te themelohet muzeu, dhe nuk kane pasur nevoje me iu drejtuar
juve, kur une si kryetar komune ua kam dhene pergjigjen.
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Kryesuesi i Kuvendit: Ceshtja qe te eshte vonuar pergjigja eshte e arsyeshme qe po e ngrite kete
shqetesirn, nderkaq ceshtja pse nuk iu ka derguar te gjitheve, nuk eshte arsye. Pergjigja me e mire
eshte qe kjo ceshtje eshte iniciuar dhe tani e kemi ne shqyrtim.

znj. Hafize Sallahi: Une e kam pasur nje takim me ata te IQ dhe atajane pajtimit qe ne pa e marre
pelqimin e muzeut kornbetar, me i konsultuar edhe komunat tjera se eshte nje themelim i ri, se nuk
mundem me shkuar ashtu vec se eshte nje kerkese e iniciatives qytetare, pa ditur as bazen ligjore
ku me u bazuar, dhe te dhena tjera, me proceduar ne KK se ka kerkuar IQ. Ata jane pajtuar qe une
me iu hyre procedurave ligjore qe me ardhur deri te ky propozim vendim. Une e kam publikuar
takimin me ta ne faqe zyrtare dhe pas I jave me kane shkruar se ku ka ngelur kjo ceshtje, Nuk
eshte ceshtje qe mundet me u bere brenda javes. Vendimi mundet me u rnarre ne mbledhje te KK,
por procedurat tjera zgjasin.

znj. Ardita Rrahmani: E pergezoj lniciativen qytetare (IQ) dhe vullnetin e organeve se eshte nje
ceshtjc e domosdoshme se komuna e Kacanikut ka histori me te madhe se komuna tjera e nuk ka
muze. Ceshtja e finalizimit te ketij projekti dihet se merr shurne kohe, nderkaq ceshtja eshte se
mos po votojme e te ngele kjo ceshtje vetem ne leter, si ceshtja e teatrit. Ka qene i njejti kryetar, i
njejti kryesues kur eshte themeluar teatri, po ku ka ngel ajo ceshtje. Ceshtja e muzeut ka kosto te
madhe, jemi duke aprovuar themelimin e muzeut, me caktim te objektit ne shtepine e kultures.
shtepia e kultures eshte votuar me qene teatri, nderkaq ku do te ngel teatri tani, sepse ne shtepine
e kultures nje pjese e hapesires eshte ne sherbim te OJQ per me kryer aktivitete. Hapesira per muze
eshte shurne e vogel 20-50m2. Une jam per themelimin e muzeut, nderkaq nuk jam per objektin
e shtepise se kultures dhe jam kunder miratimi te cdo vendimi vetem sa me mbetur vetern ne leter,
si ceshtja e teatrit. A e keni pare sa e kushtueshme eshte, ata kerkojne edhe staf- staf teknik, keshtu
qe mos te mbetet vetern ne leter ceshtja e muzeut. Perpos qe ka kosto, eshte ceshtja e bartjes se
artefakteve, edhe demtimi i tyre kerkon kosto shtese per bartjen e tyre.

Kryetari i Komunes: I more shembull 2 dallime te medha, te teatri. Ka qene nje premtim i
rninistrise me i marre ne mbikeqyrje teatrin, por nuk e realizoj kete, ju e dini qe ka qene nje presion
i rninistrise te muzeut e kemi kornunen e Shtimes. I kemi thirrur eksperte se a i ploteson kushtet
objekti, pergj igja ka qene pozitive, me disa verejtje te vogla. Stafi do te jete ai qe eshte, por muzeu
merr kohe deri sa te funksionalizimet.

Kryesuesi i Kuvendit: Te ceshtja e muzeut, me muzeun mundemi me levizur si kornune, e qe
ndryshe eshte me teatrin, qe se paku duhet me i pasur 12 veta. Sherbirni teknik eshte i shtepise se
kultures me 1-2 punetore tjere. Ceshtja e rregullimit te relikteve na kushton meremetimi i tyre, por
nuk besoj se eshte e madhe dhe gradualisht mundemi me pasuruar muzeun. Vendosja ne objektin
e shtepise se kultures eshte e perkohshrne, OJQ jane perkohesisht aty, ne momentin qe na duhet
objekti, hapesirat ku Jane OJQ ne duhet me i shfrytezuar per yeti. Eshte nje hap i mire, i qelluar, i
vonuar pak.
znj. Hafize Sallahi: Eshte me vend shqetesirni i Ardites, edhe komunat tjera nuk kane per
momentin hapesira te medha, ne i kemi 120m2 hapesire, i kam pasur 2-3 takime me ekspertet te
muzeut kornbetar, takime me ministrin, ndoshta financiarisht nuk do te na ndihrnojne, por ne
fushen e eksperteve kemi pasur takim me ministrin dhe me eksperte te muzeut kornbetar. Arsyeja
pse eshte e ngutshme, se po humbin artefaktet, ne duhet gjetur lokacion dhe buxhet per nje shtepi
muze, por per mos me na humbur artefaktet qe 22 vite paslufte, kur dihet sesi kornune kemi shurne,
e per 1110S me humbur keto per momentin ai objekt momentalisht i ploteson kushtet. Muzeu ne
vazhdimesi shkon duke u pasuruar dita dites,
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z. Agim Mani: A eshte hapesira e mjaftueshme 120m2 per muzeun, mos eshte 1200m2 ?

znj. Hafize Sallahi: Nuk Jane te mjaftueshme 120m2, por ne do te dergojme artefakte per
momentin sa ka hapesire. Ardita e mori si shembull 20-50m2 nuk eshte e mjaftueshme, hapesira
eshte 120m2 e jo 20m2.

znj. Ardita Rrahmani: Une e mora si shembull hapesiren, nderkaq edhe 120m2 nuk Jane te
mjaftueshme.
Kryesuesi i Kuvendit: Vendi i caktuar per muze eshte i perkohshern, por ne duhet me filluar qofte
edhe me 20m2, duke u pasuruar me hapesire dhe artefakte, nuk ka rnundesi tani me i pasur te gjitha
kushtet per me funksionuar muzeu. Vendimi per themelim te muzeut eshte i mire, u cek se keni
qene pjese e themelimit te teatrit une dhe kryetari, dhe cdo here qe ka propozime per themelime te
institucioneve te rendesishrne, une do te jam per.

Kryetari i Kornunes: Kemi komuna te medha qe nuk kane tearer, si ceshtja e Podujeves me
100.000 ban ore, u pajtove Ardite se jemi vonuar ne kete drejtim, pajtohem edhe ne, nuk kemi per
momentin hapesire te mjaftueshme per teatrin dhe e treta, per derisa ekspertet zyrtaret e muzeut
kornbetar na kane thene se i ploteson kriteret, nuk e di pse po diskutojrne, kur dihet se ata kane me
na mbikeqyre.

znj. Ardita Rrahmani: Une kryetar ngrita paralele kete ceshtje me teatrin, qe mos me ngelur
vendimi vetern ne leter. Ne anen tjeter, sipas mendirnit tirn nuk bene me iu nenshtruar presionit
qytetare per themelimin e teatrit, e qe eshte bere, e tani Jane po te njejtit qytetare qe akuzojne me
te drejte qe vendimi nuk po zbatohet ne praktike. Ju kryetar terheqte paralele me kornunen e
Podujeves, une nuk e kisha terhequr ate, se pavaresisht sa banore jemi, ne kemi te drejte me i pasur
keto institucione kulturore.

Kryetari i Kornunes: Ceshtja eshte te kostoja, se buxheti i kornunes se Podujeves eshte i madh.
Per teatrin kemi pasur premtime nga ministria me kryer ne anen procedurale, pjesa tjeter ka me
rnarre ne rnbikeqyrje ministria, por kjo nuk u realizua. Ceshtjen e muzeut e kemi analizuar koston
dhe do ta bejme gradualisht, besoj se do t'ia dalim.

znj, Ardita Rrahmani: Kostoja per funksionalizim te rnuzeut dihet se eshte jashtezakonisht e
madhe, pavaresisht kostos, shpresoj te mos mbetet vetem ne leter.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, e shtroj ne votim per aprovim kete pike dhe e njejta
u aprovua njezer] me ia kaluar KK. Ne saje te kesaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimi per themelimin e Muzeut te qytetit te Kacanikut; Ky propozim Vendim

Rekomandohet
Kuvendit te Kornunes per shqyrtim dhe aprovim.

Dicka tjeter per kete takirn nuk ka, keshtu e konstatoj mbledhjen e perfunduar ne ora: 12: 17. Deri
ne fund te mbledhjes qendruan te gjithe anetaret c KPF. Mbledhja e Kuvendit do te mbahct me 29
Shtator 2022 ne ora 11:00.

Procesmbajtes
Makfire Malsiu
Jl{~Cd51U


